
Pagina  1 / 3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del   Settore 03 Ragioneria Generale, Servizi 
Contabili, Finanziari e Patrimoniali  n°   35  del   31/03/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

    
  

OGGETTO:   APPROVAZIONE RENDICONTO SPESE PER REFERENDUM 
COSTITUZIONALE DEL 04/12/2016

Il Redattore:   Ruggieri Carmela

Vista  la Circolare F.L.10/2016, emanata dal Ministero dell'Interno Dipartimento per gli 
affari Interni e Territoriali-Direzione Centrale dei servizi elettorali avente per oggetto: spese 
di organizzazione tecnica ed attuazione per il Referendum Costituzionale del 04 Dicembre 
2016 che costituisce parte integrante ed inscindibile del presente provvedimento;

Preso Atto  delle Determinazioni Dirigenziali n°1734 del 10/10/2016 e 1836 del 
20/10/2016 del settore II " Organizzazione e Gestione risorse umane ", con le quali è stato 
approvato, per lo svolgimento delle consultazioni referendarie del 04/12/2016,il piano di 
lavoro relativo ala personale incaricato, per assolvere i compiti connessi alle operazioni 
elettorali;

Visti  i modelli "A" e "B", allegati al rendiconto, attestanti la composizione dei seggi, le 
tabelle dell'onorario e dell'indennità chilometrica dovuta ai componenti delle sezioni 
elettorali che hanno  diritto al rimborso spese;

Preso Atto   delle seguenti Determinazioni Dirigenziali del settore V "Opere pubbliche-
infrastrutture e decoro urbano",n°2018 del 11/11/2016 spese per trasporto materiale 
d'arredo delle singole sezioni elettorali, n°2020 del 11/11/2016 spese  per trasporto 
tabellloni, n°2019 del 11/11/2016 spese per l'acquisto di materiale di consumo vario per 
l'allestimento delle sezioni elettorali e per la propaganda elettorale,  e la n° 2118 del 
29/11/2016 del settore I " Affari Generali", approvazione fondo di anticipazione 
all'economo comunale per spese postali e telegrafiche, manifesti, materiale vario di 
consumo,cancelleria etc, con le quali sono stati assunti gli impegni;



Pagina  2 / 3

Preso Atto  della determinazione dirigenziale n°1995 del 08/11/2016 con la quale, si è 
assunto l'impegno per il servizio sostitutivo di mensa, mediante buoni pasto a favore dei 
dipendenti comunali del Comune di Ragusa, impegnati nello straordinario lavorativo in 
occasione delle consultazioni referendarie;

Considerato  che ai dipendenti comunali incaricati delle rilevazioni dei dati elettorali, 
rispettivamente nelle sezioni di Marina di Ragusa e San Giacomo spetta l'indennità 
chilometrica di missione

Visti  i mandati di pagamento emessi e la tabella riepilogativa delle spese che ammontano 
a complessive € 183.408,87;

Dato atto  che:
-con deliberazione di C.C.n°54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
-con deliberazione di Giunta Municipale n° 31 del 30/01/2017 è stato approvato il piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2016-2018 per l'esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-
2018;
-con deliberazione di Giunta Municipale n.31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di
previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per 
l'esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P e nel 
P.E.G sopra richiamati;

Visto  l'art.53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30.10.1997, che attribuisce 
ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza;

Visto  il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;

Visto  il D.Lgs. n.267/2000, come recepito dalla legge n.48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni

                                                                  DETERMINA

1-  Di approvare il rendiconto generale delle spese sostenute per l'espletamento del 
referendum costituzionale del 04/12/2016 di cui il riepilogo generale è così composto:

1- Onorari ai Componenti dei Seggi                                                             €         39.737,00
2- Indennità Chilometrica Componenti Seggi                                              €              738,84
3- Compenso Lavoro straordinario comprensivo di Oneri Riflessi e Irap     €       131.345,34
4- Spese per trasporto tabelloni e materiale vario                                        €          2.500,00
5- Spese per trasporto degli arredi per l'allestimento Seggi                         €          2.500,00
6- Acquisto materiale vario                                                                           €             999,84
7- Rimborso spese dipendenti incaricati come Rilevatori a Marina di Rg e
    San Giacomo                                                                                            €             170,56
8- Spese Postali, Manifesti, materiale vario di consumo e cancelleria         €          1.835,31
9- Buoni Pasto per il personale impegnato nell'attività elettorale                 €           3.582,28

TOTALE GENERALE DELLE SPESE                                                          €      183.408,87   
 Somma accreditata dalla Prefettura                                                            €       108.840,00
 Differenza a credito del Comune di Ragusa                                                €        74.568,87



Pagina  3 / 3

2-Di dare atto che la spesa è stata imputata ai seguenti capitoli:

   €    2.000,00  al cap 1314     cod.bilancio 01.07-1.03.01.02.010
   €  50.846,10  al cap 1314.1  cod.bilancio 01.07-1.03.02.99.004
   €100.508,26  al cap 1314.2  cod.bilancio 01.07-1.01.01.01.003
   €  23.925,41  al cap 1314.3  cod.bilancio 01.07-1.01.01.01.003
   €    8.543,20  al cap 1314.5  cod.bilancio 01.07-1.02.01.01.001

3- Di inviare alla Prefettura di Ragusa i seguenti documenti:
    Allegato "A"
    Allegato "B"
    Modello "C"
    Attestazione elenco mandati di pagamento

Allegati parte integrante
Prospetto riepilogativo allegato "B"
Circolare F.L.10/2016

Ragusa,   31/03/2017 Dirigente Settore 3
CANNATA MARCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


